
 
Ano: 02 / Edição: 333                     Araporã-MG, 09 de janeiro de 2019. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página1 

 
 

 

 
 

 



 
Ano: 02 / Edição: 333                     Araporã-MG, 09 de janeiro de 2019. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página2 

 
 

 

 
 

 



 
Ano: 02 / Edição: 333                     Araporã-MG, 09 de janeiro de 2019. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página3 

 
 

 

 
 

 



 
Ano: 02 / Edição: 333                     Araporã-MG, 09 de janeiro de 2019. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página4 

 
 

 

ERRATA AO DECRETO MUNICIPAL 
3512/2019. 

 
 

Renata Cristina Silva Borges, Prefeita 
Municipal de Araporã, Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal, torna publica 
a seguinte  
 

ERRATA; 
             
 

No corpo do Art 1º - do decreto 
Municipal nº3512-2019, onde se lê: Fica 
nomeado para ocupar o cargo em comissão de 
Diretor do IMPA, o Sr. Geraldo Costa Adriano. 

 
Leia –se Fica nomeado para ocupar o  

cargo em comissão de Diretor do IMPA, o Sr. 
Geraldo Adriano Costa. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã, aos 

09 dias do mês de Janeiro de 2019. 
 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal 

 
 

DECRETO Nº. 3515/2019. 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 
GESTORES FINANCEIROS DO FUNDO 
MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 

 A Prefeita Municipal, no uso de suas 
atribuições e na forma da Lei: 
 

D E C R E T A: 
 
 

 Art. 1°. – Ficam nomeados como 
gestores financeiros do Fundo Municipal de 
Previdência Social do Município de Araporã-
(MG), as pessoas de Renata Cristina Silva 



 
Ano: 02 / Edição: 333                     Araporã-MG, 09 de janeiro de 2019. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página5 

Borges (Prefeita) Geraldo Adriano Costa 
(Diretor do IMPA) e Cílio Vargas Ferreira 
(Secretário de Finanças). 
  

Art. 2º. – A Gestão do Fundo Municipal 
de Previdência Social será feita em conjunto 
com a Prefeita Municipal, podendo qualquer 
das pessoas acima relacionadas, bem como o 
Chefe do Executivo Municipal, movimentar as 
contas correntes do Fundo Municipal de 
Previdência Social do Município de Araporã-
(MG), isto feito sempre em número de 02 (dois) 
integrantes.  

 
 Art. 3º. – Este decreto entra em vigor na 

data de sua publicação revogando as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã, 09 

de Janeiro de 2019. 
 

 
Renata Cristina Silva Borges 

Prefeita Municipal 
 
 

DECRETO nº 3516/2019 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÕES DE 
SERVIDORES COMISSIONADOS E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
 

A Prefeita Municipal de Araporã, Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais; 

             
Considerando o disposto na Lei 

Complementar Municipal nº. 093/2016, de 21 
de Dezembro de 2016, que dispõe sobre a 
reestruturação administrativa do Poder 
Executivo do Município de Araporã. 
 

DECRETA: 
 
 

Art 1º - Ficam nomeados para ocuparem 
os cargos as seguintes pessoas abaixo 

relacionadas: 
 

NOME CARGO 

Marcos Felipe Carvalho 

Martins 
Assessor de Apoio 

Carlos Henrique Soares 

da Silva 

Diretor de 

Comunicação e 

Imprensa 

Hugo Leonardo Cruz 

Supervisor de 

Cerimonial e 

Relações Publicas 

Dione Luiz da Rocha 
Gerente de Defesa 

Civil 

Letícia Vilela de Oliveira Assessor de Apoio 
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã, aos 

09 dias do mês de Janeiro de 2019. 
 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal 

 
 

DECRETO 3517/2019. 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS.                                                                                                                                                                        
 
 

A Prefeita Municipal de Araporã, Estado 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 
legais,  

 
Considerando o disposto na Lei 

Complementar Municipal nº. 093/2016, de 21 
de Dezembro de 2016, que dispõe sobre a 
reestruturação administrativa do Poder 
Executivo do Município de Araporã;  

 
DECRETA 

 



 
Ano: 02 / Edição: 333                     Araporã-MG, 09 de janeiro de 2019. 

 

 

S e c r e t a r i a  M u n i c i p a l  d e  D e s e n v o l v i m e n t o  
E c o n ô m i c o ,  T u r i s m o ,  R e l a ç õ e s  I n s t i t u c i o n a i s  e  

C o m u n i c a ç ã o  
 

Página6 

Art.1º - Fica nomeado para ocupar o 
cargo em comissão de Diretor Serviços 
Urbanos o servidor Sr. Elias Castro Valentim.  

 
Art.2º-Este decreto, retroage os efeitos 

para o dia 02 de janeiro de 2019 revogando as 
disposições em contrario. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Araporã-
MG, aos 09 dias do mês de Janeiro de 2019. 

 
 

RENATA CRISTINA SILVA BORGES 
Prefeita Municipal  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 


